
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

Determinazione n. 1 / 2015   SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

Prot. Corr. 16_11/6_15_93   (12528) 

OGGETTO: Scuole dell'Infanzia Comunali.  Approvazione dei Piani Triennali di Offerta 
Formativa  (P.T.O.F.) delle singole scuole. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata
la Determinazione Dirigenziale n. 29/2015 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

(Piano Triennale dell'Offerta Formativa) generale di servizio per il triennio 2015–2018 delle 
Scuole  dell'Infanzia  del  Comune  di  Trieste,  in  adempimento  ed  in  coerenza  con  le 
previsioni della Legge n. 107 dd. 13/07/2015 ”Riforma del sistema nazionale di istruzione  
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

constatato
che il P.T.O.F. succitato è stato frutto delle proposte del gruppo di coordinamento 

pedagogico, che ha elaborato collegialmente  le macrotematiche  progettuali trasversali e 
comuni a tutte le ventinove (29) Scuole dell'Infanzia Comunali, talchè lo stesso ha trovato 
naturale recepimento e concretizzazione nello specifico lavoro progettuale elaborato dai 
singoli  collegi  docenti  per  la  redazione  del  P.T.O.F.  di  struttura  per  l'anno  scolastico 
2015/2016 e in prospettiva per il relativo triennio di riferimento;

considerato pertanto
che,  a  seguito  delle  indicazioni  del  P.T.O.F.  generale  di  servizio,  ogni  Scuola 

dell'infanzia ha  declinato  il  proprio  P.T.O.F.  di  struttura,  con particolare riferimento alla 
programmazione  dell'offerta  formativa  annuale  relativa  all'anno  scolastico  2015/2016, 
operando  nell'ambito  della  propria  autonomia  didattica  ed  organizzativa,  come  da 
“Regolamento  per  le  Scuole  dell'infanzia  del  Comune  di  Trieste”  approvato  con 
Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 02.04.2001 e modificato con Deliberazioni Consiliari n. 
104 dd. 19.12.2003, n. 102 dd. 20.12.2005, n. 23 dd. 23.03.2009,  n. 83 dd. 21.12.2010 e 

Determinazione n. 1 / 2015



.

n. 81 dd. 23.12.2011, in adempimento tra l'altro all'art. 3 del D.P.R. 08.03.1999, n. 275,  
tenuto conto che le linee normative e pedagogiche per l'elaborazione di tali  documenti 
fanno riferimento a:
– la  “Convenzione  ONU  sui  diritti  dell'infanzia  e  adolescenza”  approvata 

dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 20.11.1989, lo strumento normativo 
internazionale più importante e completo in materia di promozione e tutela dei diritti 
dell'infanzia;

– la Legge n. 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo  
studio e all'istruzione”;

–  le “Linee guida per l'accoglienza e l'integrazione degli alunni stranieri” (M.I.U.R. 
Febbraio 2014);

– la Legge n. 104/1992 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti  
delle  persone  handicappate” e  le  conseguenti  “Linee  guida  sull'integrazione 
scolastica degli alunni con disabilità” (M.I.U.R. agosto 2009);

– la Legge n. 170/2010, i successivi Decreti attuativi (01.07.2011) e le “Linee guida 
per  il  diritto  allo  studio  degli  alunni  e  degli  studenti  con  disturbi  specifici  di  
apprendimento” (M.I.U.R ottobre 2010);

– gli “Strumenti d'intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione  
territoriale per l'inclusione scolastica” (M.I.U.R. Dicembre 2012);

richiamato
il  suddetto  Regolamento  comunale,  che  all'art.  3  p.to  2)  esplica  che  “ il  Piano 

dell'Offerta Formativa (P.O.F.) rappresenta l'indenità culturale e progettuale della Scuola  
dell'infanzia  esplicitandone  le  scelte  educative,  le  modalità  organizzative,  i  percorsi  
curricolari-didattici, le sperimentazioni e i progetti specifici”;

preso atto
che il  Comune di  Trieste, come da art.  29/bis del  proprio Statuto, promuove un 

sistema articolato  di  servizi  e  opportunità  per  la  prima  infanzia  e  che  nella  relazione 
Previsionale e Programmatica 2015-2017 Sezione 3–Programmi e Progetti, schede 3.4, 
questa  Amministrazione  Comunale  intende  rafforzare  l'offerta  educativa  dei  servizi 
comunali dal punto di vista della qualità dei servizi educativi erogati, al fine di favorire la  
socializzazione e la formazione delle bambine/i;

considerato
che  i  P.T.O.F.  di  servizio  e  di  struttura  rappresentano  la  “carta  d'identità”  delle 

Scuole  dell'Infanzia  comunali  e  che  in  particolare  i  P.T.O.F.  di  struttura  illustrano  le 
modalità organizzative e la progettazione degli  itinerari di  apprendimento finalizzati  allo 
sviluppo di tutte le dimensioni delle personalità di ciascun bambina/o, facendo riferimento 
ai campi di esperienza, cioè ai diversi ambiti del fare e dell'agire, come segue:
– il sé e l'altro,
– il corpo e il movimento,
– immagini,  suoni, colori,
– i discorsi e le parole,
– la conoscenza del mondo,

così come definiti nelle “Indicazioni nazionali per il curricolo della Scuola dell'Infanzia e del  
primo ciclo d'istruzione” (M.I.U.R. Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, 
settembre 2012);

rilevato 
che il P.T.O.F. di struttura viene elaborato dal Collegio degli Educatori ed adottato 

dal  Consiglio  della  Scuola  nei  primi  mesi  dell'anno  scolastico  al  quale  si  riferisce  e, 
Determinazione n. 1 / 2015



.

comunque, entro il  31 ottobre come da art.  3 p.to 3)  del  “Regolamento per le Scuole  
dell'Infanzia  del  Comune di  Trieste”,  e  che  quindi  viene  affisso  all'albo  della  struttura 
scolastica e consegnato alle famiglie delle/dei bambine/bambini frequentanti, come da art. 
3 p.to 4) del Regolamento stesso, oltre che pubblicati sulla Rete Civica del Comune;

preso atto
che sono pervenuti i P.T.O.F. di struttura delle Scuole dell'Infanzia del Comune di 

Trieste:
• Scuola dell'infanzia “Azzurra” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Borgo felice” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “C. Stuparich” adottato dal Consiglio in data 26/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Casetta incantata” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Cuccioli” adottato dal Consiglio in data  29/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Delfino blu” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “D. D. Chalvien” adottato dal Consiglio in data 26/10/2015
• Scuola dell'infanzia “F. Aporti” adottato dal Consiglio in data 28/10/215
• Scuola dell'infanzia “G. Pollitzer” adottato dal Consiglio in data 27/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Giardino incantato” adottato dal Consiglio in data 29/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Il giardino dei sogni” adottato dal Consiglio in data 29/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Il tempo magico” adottato dal Consiglio in data 29/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Kamillo Kromo” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “La Capriola” adottato dal Consiglio in data 20/10/2015
• Scuola dell'infanzia “La scuola del sole” adottato dal Consiglio in data 26/10/215
• Scuola dell'infanzia “L'isola dei tesori” adottato dal Consiglio in data 26/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Giochi delle stelle” adottato dal Consiglio in data 20/10/2015
• Scuola dell'infanzia “L'arcobaleno” adottato dal Consiglio in data 29/10/2015
• Scuola dell'infanzia “M. Silvestri” adottato dal Consiglio in data 27/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Mille bimbi” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Mille colori” adottato dal Consiglio in data 29/10/215
• Scuola dell'infanzia “Nuvola Olga/Oblak N - Dijaski Dom” adottato dal Consiglio in 

data 26/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Pallini” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Primi voli” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Rena nuova” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Sorelle Agazzi” adottato dal Consiglio in data 26/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Stella marina” adottato dal Consiglio in data 28/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Tor Cucherna” adottato dal Consiglio in data 29/10/2015
• Scuola dell'infanzia “Tre casette” adottato dal Consiglio in data 27/10/2015,

adottati dai Consigli della Scuola entro il termine del 31 ottobre previsto dall'art. 3 p.to 3)  
del su richiamato “Regolamento per le scuole dell'infanzia del Comune di Trieste”,  come 
conservati agli atti istruttori del presente provvedimento;

dato atto
che  detti  P.T.O.F.  sono  stati  visionati  dal  Coordinamento  Pedagogico  di  questo 

Servizio  e  che  gli  stessi  sono  stati  ritenuti  coerenti  con  le  previsioni  normative  e 
regolamentari  che  li  disciplinano  nonché  con  le  linee  di  indirizzo  poste  dal  P.T.O.F. 
generale di servizio di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 29/2015;

visti
il Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico degli Entri Locali, che all’art. 107 

disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza, e ritenuta la propria competenza a 
provvedere trattandosi di  atto gestionale per il  funzionamento delle Scuole dell'Infanzia 

Determinazione n. 1 / 2015



.

comunali;
l’art.  131dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  avente  oggetto  “Caratteristiche  e 

funzioni della dirigenza”;

dato atto
che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l'Ente;

DETERMINA

1) per le motivazioni di cui di premessa e che qui si intendono interamente richiamate 
ed approvate, di approvare i singoli Piani Triennali di Offerta Formativa (P.T.O.F.) 
elaborati ed approvati dai Consigli di ciascuna Scuola dell'Infanzia del Comune di  
Trieste per l'anno scolastico 2015/2016 e il  relativo triennio di  riferimento, come 
conservati agli atti istruttori del presente provvedimento;

2) di dare atto che il P.T.O.F. di ciascuna Scuola dell'Infanzia Comunale verrà affisso 
all'Albo della singola scuola unitamente al P.T.O.F. generale di  Servizio, inviati  o 
consegnati alle famiglie delle/i bambine/i frequentanti e pubblicati sulla Rete Civica 
dell'Ente.

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 1 / 2015



 Atto n. 1 del 30/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 30/10/2015 13:58:36
IMPRONTA: 5FB896B2744587E3BA79A82D0D7652B50E0B5243C5BD74EE4CC7F5A86DCCCBD6
          0E0B5243C5BD74EE4CC7F5A86DCCCBD6D5C66865CBDA3922B8965139EF15F581
          D5C66865CBDA3922B8965139EF15F58165ADDFB012B33F8BDCCC0AC01687BFD8
          65ADDFB012B33F8BDCCC0AC01687BFD8549ACC559EB37433D7BC85CB20E9B8F4


